
RESOLUCION 

GESTION DIRECTIVA Y ESTRATEGICA 

RESOLUCION N° 105 
(27 DE ENERO DE 2020) 

• Código: GDE-F-RES-03 

Versión:2,O 

Vigencia:1O/05/2017 

Páginal de 3 

"Por medio del cual se aprueba el Plan Anual de Auditoria Interna de la Oficina de 
Control Interno de la ESE Hospital San Rafael Nivel II de San Juan del Cesar - La 
Guajira, vigencia 2020". 

LA GERENTE DE LA ESE HOSPITAL SAN RAFAEL NIVEL II DE SAN JUAN DEL 
CESAR, en Ejercicio de sus atribuciones constitucionales, legales, estatutarias y, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 269 de la Constitución Política, establece la obligación de contar con un 
sistema de control interno en todas las entidades públicas de la nación. 

Que la Ley 87 de 1993 "Por/a cual se establecen normas para el ejercicio de/control interno 
en las entidades y organismos del Estado y se dictan otras disposiciones", dispuso en el 
artículo 6 que: "El establecimiento y desarrollo del Sistema de Control interno en los 
organismo y entidades públicas, será responsabilidad del representante legal o máximo 
directivo correspondiente. No obstante, la aplicación de los métodos y procedimientos al 
igual que la calidad, eficiencia y eficacia del control interno, también será responsabilidad 
de los jefes de cada una de las distintas dependencias de las entidades y organismos". 

Que mediante Decreto 943 de 2014, se desarrollan las normas generales de la ley 87 de 
1993 y  actualiza el Modelo Estándar de Control Interno MECI para el Estado Colombiano, 
determinando las generalidades y la estructura necesaria para su establecimiento, 
Documentación, implementación y mantenimiento. 

Que El Modelo Estándar de Control Interno - MECI para el Estado Colombiano, en su 
componente de auditoria interna busca verificar la existencia, nivel de desarrollo y el grado 
de efectividad del Control Interno en el cumplimiento de los objetivos de la entidad pública. 

Que la herramienta que se emplea para el seguimiento al Sistema de Control Interno en 
este modelo, es la Auditoría Interna y las Oficinas de Control Interno o quienes hagan sus 
veces deben auditar los procesos, con el fin de verificar su gestión, es decir, que se esté 
dando cumplimiento a lo programado. 

San Juan del Cesar— La Guajira 

Calle 4 Sur entre Carreras 4 y  5 Teléfonos: 7740883 — 7742353 — 7740051 
Página Web www. hsrafaelsanjuan.gov.co   



Código: GDE-F-RES-03 

RESOLUCION Versión:2.O 

Vigencia:1O/05/2017 

GESTION DIRECTIVA Y ESTRATEGICA Página2de 3 

Que el Decreto 1499 de 2017, modificó el Decreto 1083 de 2015 y  creó el Sistema de Gestión 
que integra los Sistemas de Desarrollo Administrativo y de Gestión de la Calidad, y lo articuló 
con el Sistema de Control Interno en el marco del Modelo Integrado de Planeación y Gestión 
—MlPG, a través de los mecanismos de control y verificación que permiten el cumplimiento de 
los objetivos y el logro de resultados de las entidades. 

Que de acuerdo con el Decreto 1499 de 2017, el Control Interno es transversal a la gestión y 
desempeño de las entidades y se implementa a través del Modelo Estándar de Control Interno 
—MECI. 

Que la ultima actualización de la Guía de auditorías par entidades públicas Versión 3. Mayo 
2018, emitida por la Función Pública , se formula para apoyar la efectiva implementación 
del Modelo Integrado De Planeación y Gestión — MlPG, y se enmarca en los lineamientos 
de dos de sus dimensiones, una es la de "Direccionamiento estratégico y planeación" donde 
se define la auditoría como una fuente alterna de información en el análisis de la entidad; y 
la otra es la de "Control interno", allí se define la auditoría como "una actividad 
independiente y objetiva de aseguramiento y consulta, concebida para agregar valor y 
mejorar las operaciones de la entidad; que ayuda a cumplir sus objetivos aportando un 
enfoque sistemático y disciplinado para evaluar y mejorar la eficacia de los procesos de 
gestión de riesgos, controly gobierno" (Función Pública, 2017, p. 88). Este concepto lotoma 
el MIPG del Instituto de Auditores Internos —ItA Colombial. 

Así mismo, esta herramienta se basa en los principios y metodologías del llA, organización 
que emite normas internacionales de auditoría interna, además, en el Código de Etica para 
el desarrollo de la profesión de auditoría interna. 

Que teniendo esta ultima actualización de la Guía de Auditorías par entidades públicas 
Versión 3. Mayo 2018, emitida por la Función Pública y su caja de herramienta, la oficina 
de Control Interno implementó la herramienta de auditorías basada en riesgos donde se 
realizó la priorización de los procesos a auditar para la vigencia 2020. 

Que las Auditorías deben realizarse con base en un Plan Anual De Auditoría Interna 
aprobado por el Comité de Coordinación de Control Interno o quien haga sus veces, y se 
entiende como el conjunto de auditorías a realizarse en un periodo determinado, documento 
de trabajo que se constituye en la guía para la ejecución del plan de las mismas en el que 
se detallan las actividades para su realización por parte de la Oficina de Control Interno, 
Auditoría Interna o quien haga sus veces, en donde se incluyen las auditorías a realizar 
para la vigencia de acuerdo a la priorización basada en riesgos, informes de ley, 
seguimientos, comités institucionales, capacitaciones, así como auditorias especiales. 

Sn Juan del Cesar La Guajira 

Calle 4 Sur entre Carreras 4 y  5 Teléfonos: 7740883 — 7742353 — 7740051 
Página Web www.hsrafaelsanivan.gov.co   



RESOLUCION 

GESTION DIRECTIVA Y ESTRATEGICA 

Código: GDE-F-RES-03 

Versión:2.O 

Vigencia:1010512017 

Página 3 de 3 

Que el Plan Anual Institucional de Auditorías de la ESE Hospital San Rafael Nivel II de San 
Juan del Cesar, se estructurará por cada vigencia fiscal y serán presentados para su 
aprobación ante el Comité de Coordinación de Control Interno de la entidad, proceso en el 
que participaran directivos y funcionarios de cada área de la ESE. 

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar el Plan Anual de Auditoria Interna de la Oficina de 
Control Interno, para ejecutar en la presente vigencia fiscal 2020, en la ESE Hospital San 
Rafael Nivel II de San Juan del Cesar, como herramienta de mejoramiento constante o 
continuo y en atención de los considerandos de la parte motiva del presente acto. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El Plan Anual de Auditorías, adoptado en el artículo anterior, hace 
parte integral de la presente resolución y reposará en la Oficina de Control Interno de la 
ESE Hospital San Rafael Nivel II de San Juan del Cesar. 

ARTÍCULO TERCERO.- El Plan Anual Institucional de Auditoría, deberán ser publicados 
en la página web:http://www.hsrafaelsanivan.qov.co  y herramienta de divulgación interna a 
todos los funcionarios de planta y contratistas de la ESE Hospital San Rafael Nivel II de San 
Juan del Cesar - La Guajira. 

ARTÍCULO CUARTO.- La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San Juan del Cesar, a los ventisiete (27) días del mes de Enero de 2020 

ELIANA MARARITAEMEZA 
GERENTE 

Proyecto: Maria Andrea Daza 
Asesora Control Interno 

Revisó: Rossana 
ProfesionalllJniversitario del área Jurídica 

San Juan del Cesar — La Guajira 

Calle 4 Sur entre Carreras 4 y  5 Teléfonos: 7740883 — 7742353 — 7740051 
Página Web www.hsrafaelsanivan.gov.co   



r.E HOSPITAL SAN RAFAEL NIVEL II PLAN ANUAL DE AUDITORIA VIGENCIA 2019 

CodiaO: CI-F-PLAI-02 

Veroión:3.0 

techmo3/010019 

Pon: Ide 1 

Objetivo del Programa: Relacionarde maneraordenada las actividades de aseguramiento y consulta que realizará laofcina de control interno para agregarvalory mejorarlas operaciones de la entidad; ayudando a curnplirsua obje vos mediante la aplicación de un 
enfeque sistemático y disciplinaio para evaluar y buscar la mejora continua de los procesos de gestión de desgos, control y gobierno. 

Alcance del Programa: Se evaluarás los procesos, procedimientos, tareas o actividades, que se desarrollan en la E.S.E Hospital San Rafael de San Juan del Cesar,de acuerdo ala priorización basada en riesgos y se identificará la conformidad de los procesos 
institucionales en cumplimienta dolos objetivos misionales dela Institución y del Sistema de Control Interno. 
Inicia ceo la planificación del Programa de Aodituria Interna, os presentación y aprobación al Comité de Coordinación de control Interno y concluye con los planes de mejoramiento y el seguimiento de la ejecución de los rniomss sai como las actividades de elabsración de 
informes determinados por ley, capacitación, auditorias internas alas procesos, asistencia a comités dala entidad, atención a entes de control, ueguimienln aplanes de scción, auditorias especiales, situaciones imprevistas que afecten el tampa del programa, entre otros. 

Criterios: Procesos y procedimientos, Administración del riesgo, Manuales, planeación institucional, resoluciones intemas, Normograma Institacional, Mapa de desgo, Manual de calidad, indicadores, planes de accion, planes de mejoramiento y otros requisitos legales 
normativos y reglamentaria. 

Recursos: 
- Humanos: Equipo de trabsjn da la Of cina de Control interno 
- Fiaaçierou: Preuupuests asignado 
- Tecnológicos: Eqaipss de csmputo, sistemas de información, sistemas de redes y correo electrónico deis empreoa. 

TITULO OS LA AUDITORIA 

PROCESOS 

C
óo

rd
ln

ad
or

de
  lo

  A
ud

ito
rio

  

E
qu

ip
o  

A
ud

ito
r  

E
ne

ro
  

Fe
br

er
o  

M
ar

zo
  

'a fi. . .m - 

O
ct

ub
re

  

N
ov

ie
m

br
e  

D
ic

ie
m

br
e  

Responsable. Uder de praceso o 

A
po

yo
  

E
vo

la
uc
iá

n  
y  

C
on

lo
l 

,MIAPvrÇe5b5 y' i,-t - •. 
— 5.Sk.i 

GESTION FINANCIERA 

- 
-------------------------------- .. ó&.L . 

. 
. - 

Subdirector administrativo . - 

GESTION DIRECTIVA Y ESTRATEGICA . Asesor de plsneación 

GESTION JURIDICA 'r' CONTRATACION . .
- 

Prvfeslonal aficinajaridica 

GESTION AMBIENTAL . ingnreiers ambiental 

GESTION DE CALIDAD - '. . Aoesara de Calidad 

GESTION DEL RECURSO HUMANO - . .0 
Profesionales de Recursos 
Humanos 

GESTION DE SISTEMAS Ingeniero de Sistemas 

• udlt.ort&s Eepticyalea - - , 

Auditoria EspecIal 1 

- . . . 

bfymesdeI.qy 

Informe Ejecutivn Anual Evaluación del Sistema de Control Interno de cada 
vigencia. ¡ 



Informe Psrrnenonzado de Control interno 

Informe Austeridad en el Gasto 

Informe Control Interno Contable. 

Informe avance al plan de mejoramiento 

lnfornre sabre las quejas segerencins y reclamos 

Informe de evaluación Institucional por dependencias 

Informe Derechos de Autor Software 

Seguimisnts Al plan anócorrupción y Mapas de Riesgos de Corrupción. - - 

Seguimienta a Ion mapas de desgos por proceoos 

Seguimiento a las Funciones del Comité de Conciliaciones. 

Seguimiento a Caja menor 11111 -:-- 

Segaimiente ala supervisión de cootratoa 

Seguimiento a los contratos colgadas.en la platatorma del SECOP. 

Seguimiento a los indicadores de Gestión dele ESE 

Seguimmentual Sistema de Información y Geotón del Emplea Público SIGEP 

n-'r, - '.- . 

(tntenigstitucronafen o inotrtuc'oqa(s) 
-...----.-----.;-... S  

----- 

RUUR 
..v 

U. Ceardloaclón dst sistema de control interno 

.órjgdag e.oepactlaçrón 
- . .. . . - ...... r. .. .. ..2.. -  . . .. . ... 

Esquemas Lineas de Defensa (MIPG) 

Indicadares de Gesüon 

Administración del Riesgo 

Planes de mejoramiento 

Autocootrol

) . 

AANDR DAZA URBINA 

. 

COMITÉ COORDINADOR DE CONTROL INTERNO 

RESPONSABLE DE AUDITORIA QUIEN EJERCE FUNCIÓN DE SUPERVISIÓN 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

